РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АСКИЗСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРШИНО-ТЕЙСКОГО ПОССОВЕТА
	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
АСХЫС АЙМАА
ТÖÖ ПАЗЫ ПОСЕЛОК ЧÖБİ
УСТАF - ПАСТАА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.01.2020                       	            рп Вершина Тёи                                       № 02  -п

Об утверждении отчета о результатах
по внутреннему финансовому
контролю  за 2018 год

	 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", постановлением Администрации Вершино-Тейского поссовета от 29.10.2019г. № 165-п "Об утверждении Административного регламента осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Вершино-Тейский поссовет", постановляю:

	1. Утвердить Отчет о результатах внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Вершино-Тейского поссовета, Совета депутатов Вершино-Тейского поссовета Аскизского района Республики Хакасия за 2018 год согласно приложению.
	2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Вершино-Тейского поссовета                                                 Г.Н. Елистратова

Исп.: Завертяева О.В.
8(39045)9-56-54

Приложение к постановлению
администрации Вершино-Тейского поссовета
от 09.01.2020 № 02- п

Отчет
о результатах внутреннего финансового контроля за 2018 год

Централизованной бухгалтерией Администрации муниципального образования Вершино-Тейский поссовет во исполнение пункта 4 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствии с Регламентом осуществления внутреннего муниципального финансового контроля  бухгалтерией Администрации, утвержденным постановлением главы Вершино-Тейского поссовета от 29.10.2019 № 165-п, с 05.12.2019 по 10.01.2020  проведен анализ осуществления главным администратором средств бюджета внутреннего финансового контроля за период с 01.01.2018 по 31.12.2018.
	Объектами контроля являются:
· Администрация Вершино-Тейского поссовета Аскизского района Республики Хакасия;
· Совет депутатов Вершино-Тейского поссовета Аскизского района Республики Хакасия.

	Финансирование осуществляется за счет главного распорядителя средств бюджета Вершино-Тейского поссовета. В проверяемом периоде объем расходов составил:
·    Администрация Вершино-Тейского поссовета Аскизского района Республики Хакасия - 43658,47 тыс.руб.;
· Совет депутатов Вершино-Тейского поссовета Аскизского района Республики Хакасия - 292,56 тыс.руб.

 Централизованная бухгалтерия при реализации полномочий по финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений осуществляет контроль:
· за соблюдением объектами муниципального финансового контроля бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;
· за правомерным, целевым и эффективным использованием финансовых средств и материальных ресурсов;
· за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ:
1. программа "Развитие коммунальной инфраструктуры РХ и обеспечение качественных жилищно-коммунальных услуг на 2018-2020гг.";
2. программа "Формирование комфортной среды на территории Вершино-Тейского поссовета на 2018-2020гг.";
3. программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Республике Хакасия на 2013-2015 годы и на перспективу до 2020г.";
4. программа "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО Вершино-Тейский поссовет до 2020г.";
5. программа "Автомобильные дороги общего пользования местного значения городских округов и поселений Республики Хакасия".
	В ходе проведенной проверки были проведены следующие контрольные мероприятия:
контроль правильности начисления заработной платы и отпускных;
контроль составления табелей учета рабочего времени;
контроль составления штатных расписаний и структуры;
проверка финансовой деятельности в части закупок;
проверка финансовой и хозяйственной деятельности;
проверка бухгалтерской и статистической отчетности.
	В результате проверки правильности составления табелей учета рабочего времени, штатных расписаний и структуры, начисления заработной платы, отпускных, материальной помощи к ежегодному отпуску нарушений не выявлено. 	Выявлены отдельные нарушения действующего федерального, республиканского законодательства, в том числе:
- нарушение требований ст. 140 ТК РФ (нарушение сроков выплаты заработной платы, отпускных и иных сумм, причитающихся работнику).
	Администрация принимает на себя бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов и иных договоров с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, в соответствии с законом, иными правовыми актами, соглашениями. Общее количество закупок в проверяемом периоде составило - 9 на общую сумму 13486,47 тыс.руб.
За проверяемый период выборочно проверены следующие договора и муниципальные контракты:
· муниципальный контракт № 0180300013218000008-0189342-02 от 24.09.2018г. на выполнение капитального ремонта трубопровода системы холодного водоснабжения на территории рп. Вершина Теи с обществом с ограниченной ответственностью "Ремстрой" на сумму 1757497,40 руб.;
· муниципальный контракт № 0180300013218000006-0189342-01 от 08.08.2018г. на выполнение капитального ремонта трубопровода системы холодного водоснабжения на территории рп. Вершина Теи с обществом с ограниченной ответственностью "Мастер-Сервис" на сумму 1158750,56 руб.;
· договор № 0418/01 от 10.04.2018г. на поставку товара (Средство дезинфицирующее "Дефлок") с обществом с ограниченной ответственностью "ДеФлок" на сумму 59990,00 руб. Товар был передан в муниципальное унитарное предприятие "Тейский универсал".
	Вместе с тем, бухгалтерией выявлены отдельные нарушения действующего федерального, республиканского законодательства, в том числе:
· нарушение сроков оплаты товаров, работ и услуг (в связи с блокировкой лицевых счетов).

	При проверке на согласованность и заполнение форм бухгалтерской и статистической отчетности замечаний не выявлено.
	Результаты проведенных централизованной бухгалтерией контрольных мероприятий, свидетельствуют о том, что использование бюджетных средств осуществлялось правомерно и эффективно.